Enfin la dignité de Chef commande l'étendue des connaissances du Christ. Comme Tête du Corps Mystique,

¹ S. Th., 3 P., q. 9, art. 2, corp.

² *Ibid.*, q. 12, art. 3, corp. : « In quolibet genere id quod est primum movens, non movetur secundum illam speciem motus... Christus autem constitutus est a Deo caput Ecclesiæ, quinimo omnium hominum, ut non solum omnes per ipsum gratiam acciperent, sed etiam ut omnes ab eo doctrinam veritatis reciperent. »

³ Comm. in Evang. Joan., XVII, v. 25.

toutes choses lui ont été soumises, et le Père l'a constitué le Juge universel ¹. C'est dire que si l'âme du Christ ne connaît pas tout ce qui dépend de la seule puissance du Créateur (car alors elle embrasserait tout ce que Dieu peut faire, elle comprendrait la puissance divine et en définitive l'essence divine), du moins elle embrasse tout ce qui de fait existe, a existé ou existera, tous les actes passés, présents et futurs des créatures, parce que le Christ aura à en connaître au jour du jugement ².

III

Le Christ-Chef Médiateur et Prêtre

Le Christ est Médiateur, et cela par une suite si naturelle de son rôle de Tête que les deux titres semblent parfois se confondre. Quelle est, en effet, la fonction du Médiateur ? C'est d'unir, de joindre ensemble les deux extrêmes entre lesquels il se constitue le lien et le trait d'union ³. Or voyez avec quelle merveilleuse perfection le Christ Dieu et Homme unit le créateur à sa créature. D'abord, par l'Incarnation, il soude dans l'union la plus étroite et la plus profonde la nature divine et la nature humaine ; puis, s'incorporant tous ceux dont il est devenu le frère, il unit en lui-même chacun des hommes à Dieu ⁴ :

¹ Eph., I, 22-23 : « Et omnia subiecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam quæ est corpus ipsius. » Cf. Coloss., I, 18.

Act. X, 42 : « ... Ipse constitutus est a Deo Judex vivorum et mortuorum. » Cf. Joan., V, 27.

² S. Th., 3 P., q 10, art. 2. Cette doctrine de S. Thomas sur la science universelle du Christ a été confirmée par un décret du Saint Office (7 juin 1918. *A. A. S.*, juillet 1918).

³ S. Th., 3 P., q. 26, art. 1, corp. : « Ad mediatoris officium proprie pertinet conjungere et unire eos inter quos est mediator : nam extrema uniuntur in medio. »

⁴ S. Th., *ibid.* Cf. S. Hilaire, cité dans la *Catena Aurea* (Evang. Joan., XVII, 21) : « Subdit : ut unum sint in nobis ; ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset, nos contra in eo per corporalem ejus nativi-

« Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi ¹ ». Mais aucune expression de cette doctrine ne saurait égaler la force, l'énergie de ces quelques lignes de saint Paul aux Éphésiens, que saint Thomas s'est plu à commenter, et dans lesquelles l'Apôtre montre Jésus-Christ réconciliant les hommes entre eux, renversant les barrières qui les éloignent les uns des autres, même cette distinction de Juifs et de Gentils établie pour un temps par Dieu lui-même ; puis réconciliant avec Dieu le Père cette humanité purifiée et unifiée : « Autrefois, païens... vous étiez sans Christ, hors de la société d'Israël, étrangers aux alliances de la promesse, sans espérance et sans Dieu dans le monde. Mais aujourd'hui, dans le Christ-Jésus, vous qui jadis étiez éloignés, vous êtes rapprochés par le sang du Christ. Car c'est lui notre paix, lui qui des deux peuples n'en a fait qu'un, en renversant le mur de séparation, l'inimitié, en abrogeant par l'immolation de sa chair la loi des ordonnances avec ses prescriptions, afin de fondre en lui-même les deux dans un seul homme nouveau en faisant la paix, et de les réconcilier l'un et l'autre, ainsi unis en un seul corps, avec Dieu, par la croix. »²